

Consultas Realizadas

Licitación 409702 - SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL

Consulta 1 - Aumento de Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
<p>Solicitamos la verificación del precio referencial del llamado, considerando que el mismo no se encuentra acorde a los costos actuales tanto en Salario Mínimo Legal vigente, cargas sociales, fiscales, tributarias y retenciones. Conforme se puede observar en los antecedentes para la estimación de costos, los precios utilizados corresponden a los que fueron presentados por oferentes en la apertura del Concurso de Ofertas N° 03/2021 - ID N° 391.095 realizado en fecha 26/10/2021, cuyos costos se encuentran desfasados actualmente e imposibles de ser ejecutados, teniendo en cuenta que en el mes de julio/2022 el Salario Mínimo Legal tuvo un reajuste del 11,4%, sumado a esto la constante variación mensual del IPC (Índice de Precio al Consumidor), arrojando al cierre del mes de Setiembre/2022 una inflación acumulada del 7,1%, sumados a estos las variaciones de precios de los productos importados por la fluctuación del dólar, todos estos factores han tenido un impacto afectando directamente a los costos de los componentes que hacen posible la prestación del servicio requerido (Mano de Obra, productos, materiales, insumos de limpieza, transporte - logística - combustible, entre otros).</p> <p>Por lo tanto, solicitamos a la convocante el aumento de al menos el 60% del precio referencial vigente, de tal forma a que las cotizaciones puedan contemplar todas las asignaciones de observancia obligatoria.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
<p>Es importante destacar que los precios establecidos son referenciales, es decir al solo efecto de determinar un presupuesto, es decir una presunción de lo que podría costar el servicio. Favor adecuarse al PBC</p>		

Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2022
<p>El PBC establece que El oferente adjudicado deberá utilizar en la medida de lo posible, insumos cuyo embalaje pueda ser reutilizado o reciclado, En tal sentido consultamos si la convocante posee un lineamiento de biodegradabilidad o contempla la utilización de embalajes (bolsas) biodegradables a fin de cumplir con los lineamientos ambientales?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
<p>Es importante destacar que la Contratación Pública Sostenibles - CPS y Criterios ambientales, mencionados son documentos estándar de la DNCP por tanto se deberá dar cumplimiento obligatorio a la misma.</p>		